
 

 
 

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2022 
 ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

 

Θέμα: «Άμεση στήριξη όλων των πληγέντων από τις ζημιές του προανθικού 
παγετού του 2021 στην Κορινθία» 

 

 Η πρωτογενής παραγωγή στο Νομό Κορινθίας δέχεται τα τελευταία 3 χρόνια τις 
επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης, τις επιπτώσεις των απανωτών κρίσεων (πανδημίας, 
ακρίβειας, πολέμου) από το 2020 ως σήμερα, αλλά πολύ περισσότερο τις επιπτώσεις 
της πολιτικής της κυβέρνησης της Ν.Δ η οποία φαίνεται καθαρά πια ότι έχει σαν στόχο 
την εξαφάνιση των μικρών αγροτικών εκμεταλλεύσεων. 
Μεταξύ των άλλων, που έχουν οδηγήσει τους παραγωγούς όχι μόνο να μην μπορούν 

να καλλιεργήσουν, αλλά και να αντιμετωπίζουν σοβαρά ζητήματα επιβίωσης γι’ αυτούς 

και τις οικογένειές τους, είναι και η πλήρης αδιαφορία και αδράνεια του ΥΠΑΑΤ για τις 

ζημιές από τους προανθικούς παγετούς του 2021, που έπληξαν σοβαρά πολλές 

καλλιέργειες σε όλη την Κορινθία.  

Επειδή, η κατάσταση στον πρωτογενή τομέα και της Κορινθίας είναι τραγική, 

Επειδή, το κόστος παραγωγής είναι πια δυσβάστακτο και πολλοί αγρότες και 

κτηνοτρόφοι εγκαταλείπουν την παραγωγή, 

Επειδή, η εγκατάλειψη της παραγωγής οδηγεί τη γη σε λίγα χέρια και άλλες χρήσεις 

μειώνοντας την διατροφική επάρκεια της χώρας, 

Επειδή, οι παραγωγοί πρέπει να στηριχθούν για να συνεχίσουν να δίνουν ζωή στην 

ελληνική ύπαιθρο, για να μην διαλυθεί μια ολόκληρη κοινωνική και οικονομική αλυσίδα 

που στην Κορινθία βασίζεται σε μεγάλο βαθμό στον αγροτικό τομέα, για να θωρακιστεί 

η χώρα απέναντι στην επισιτιστική κρίση και την διεθνή αστάθεια που επικρατεί, 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός. 

1. Σε τι ποσοστό εκκρεμούν αποζημιώσεις και  πότε αναμένεται να 

εξοφληθούν οι πληγέντες από τις ζημιές του 2021 στην Κορινθία; 

2. Θα ενταχθεί ο προανθικός παγετός του 2021 σε πρόγραμμα στήριξης, 

όπως τόσες φορές έχει δεσμευτεί το Υπουργείο και πότε θα καταβληθούν 

τα χρήματα στους δικαιούχους σε όλο το Νομό; 
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3. Με ποια άλλα εργαλεία σκοπεύει να στηρίξει του Κορίνθιους αγρότες που 

έχουν πληγεί από την κλιματική κρίση, αλλά και τις  πολιτικές της 

κυβέρνησης Μητσοτάκη τα τελευταία χρόνια; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Ψυχογιός Γιώργος 

Αραχωβίτης Σταύρος 




